\

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 / diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 047/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Data: 13/11/2023                                        20ª Sessão Ordinária

(  ) APROVADO

(  ) REJEITADO

Ver. Aparecido Rodrigues

Presidente

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida

Vice Presidente

Ver. Clóvis Coldibeli

Secretário

O signatário da presente, vereador Francisco Carlos Maciel com assento nesta

Casa Legislativa, nos termos do art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a

Vossa Excelência que submeta esta proposição ao Egrégio Plenário e, se aprovada, seja

encaminhada a referida MOÇÃO DE APLAUSOS AOS PROFISSIONAIS DA RÁDIO

DIFUSORA DE OURO FINO E MASSA FM, PELO DIA DO RADIALISTA

COMEMORADO NO DIA SETE DE NOVEMBRO.

O brasileiro é louco por rádio, ele faz a diferença na vida de muita gente,

inclusive em algumas regiões do Brasil, o rádio ainda continua sendo a única fonte de

informação da população.

Entre o momento em que chegam ao local de trabalho até o momento em que o

som chega aos incontáveis ouvintes, os radialistas têm uma rotina cheia entre microfones e

mesa de som, preparação, organização, edição e, acima de tudo, um eterno “quem sabe faz

ao vivo”, empenhados na construção dos dias, parece mais que merecido que os radialistas

tenham um dia para chamar de seu.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

 \

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435 / diretorgeral@camaraOuroFino.mg.gov.br

Diante disso, a Câmara Municipal de Ouro Fino/MG deseja expressar seus mais

calorosos aplausos a Rádio Difusora Ouro Fino e Massa FM por serem um meio de

comunicação de uma importância fundamental na vida do cidadão e da comunidade.

Pelas justas razões, pedimos aos nobres pares a aprovação da presente Moção, e

sendo aprovada, seja a mesma encaminhada a esses profissionais.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 13 de novembro de 2023.

Francisco Carlos Maciel

Vereador

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br